
2022. gada 30. novembris, Rīga

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti



• Noslēdzās 2022. gada 9. maijā

• Konferences gala ziņojumā ietverti 49 pilsoņu 
priekšlikumi un vairāk nekā 300 konkrētas ierosmes 
šo priekšlikumu ieviešanai

• Šobrīd norit darbs pie priekšlikumu ieviešanas

• 2022. gada 2. decembrī paredzēts pirmais 
Konferences atgriezeniskās saites pasākums

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti  |  2

Konference par Eiropas nākotni 

2022. gada 30. novembris, Rīga



• Līdz pat 95% no pilsoņu ierosmēm ir ieviešamas jau 
esošajā ES Līgumu ietvarā

• Konferences rezultātu ieviešanu koordinē ministru 
līmenī ES Vispārējo lietu padomē

• Konferences rezultātu ieviešanai tika veltīta centrālā 
loma EK priekšsēdētājas ikgadējā uzrunā par stāvokli 
ES (14.09.2022.)

• Pilsoņu ieteikumi izmantoti arī veidojot Eiropas 
Komisijas 2023. gada darba programmu

• Arī ES Padome strādā pie to priekšlikumu ieviešanas, 
kurus tā var veikt autonomi (kopumā tādi ir 23)

• NB! Lielākā daļa pilsoņu priekšlikumu tika apkopota 
pirms 24.02.2022. (Krievijas iebrukuma Ukrainā)

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti |  3

Konferences rezultāti ES līmenī

2022. gada 30. novembris, Rīga



• Latvijā tika rīkoti ap 60 dažādi pilsoņu pasākumi 
diskusiju, pētījumu, sarunu un festivālu formātā

• Latvijas iedzīvotāji starp aktīvākajiem ierosinājumu 
sniedzējiem Konferences digitālajā platformā, 
ierindojoties 8. vietā, rēķinot uz iedzīvotāju skaitu

• Visbiežāk aplūkotās tēmas pasākumos Latvijā –
klimata pārmaiņas un vide, spēcīgāka ekonomika, 
sociālais taisnīgums un nodarbinātība, arī Eiropas 
demokrātijas stiprināšana

• Liela daļa no Latvijas pilsoņu priekšlikumiem jau tiek 
iestrādāti un risināti Komisijas priekšlikumos

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti |  4

Konferences rezultāti Latvijā

2022. gada 30. novembris, Rīga



• Eiropas Parlamenta ieskatā Konferences rezultātā ir 
radies leģitīms pamats, lai grozītu ES Līgumus –
sasauktu Konventu

• Vismaz 14 dalībvalstis (arī Latvija) uzskata – ņemot 
vērā pašreizējo ģeopolitisko situāciju un Krievijas 
karu Ukrainā, nav īstais laiks Konventa sasaukšanai

• Iepriekšējais Konvents, kas noslēdzās ar Lisabonas 
līguma pieņemšanu, bija kopumā teju dekādi ilgs 
process

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti |  5

Strīdus jautājumi (1): Konvents

2022. gada 30. novembris, Rīga



• Ar lielu Eiropas Parlamenta spiedienu Konferences 
gala ziņojumā iekļauti atsevišķi priekšlikumi par 
pāreju no vienbalsības principa uz kvalitatīvā balsu 
vairākuma (QMV) izmantošanu ES Padomē

• Dalībvalstu vidū pastāv liela viedokļu dalīšanās par 
QMV izmantošanu

• Latvija ir kopumā skeptiska par QMV izmantošanu, it 
īpaši ES kopējā ārpolitikā un drošības politikā

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti |  6

Strīdus jautājumi (2): QMV

2022. gada 30. novembris, Rīga



• Norises laiks un vieta: 2. decembris, Brisele

• Mērķis: ES institūcijām atskaitīties pilsoņu priekšā 
par līdz šim paveikto

• Dalībnieki: pilsoņi, trīs institūciju vadītāji, 
dalībvalstu pārstāvji, Eiropas Parlamenta deputāti, 
nacionālo parlamentu pārstāvji, arī sociālie partneri un 
NVO pārstāvji

• Programma: divas daļas – (1) rīta daļā augstāko 
amatpersonu uzrunas par paveikto ar sekojošām 
diskusijām un (2) pēcpusdienas daļa ar pilsoņiem 
paredzētām tematiskām darba grupām un plenārsēdi 
ar iespēju pilsoņiem izteikties un reflektēt

Konferences par Eiropas nākotni rezultāti |  7

Atgriezeniskās saites pasākums

2022. gada 30. novembris, Rīga



Ārlietu ministrija

ES koordinācijas un politiku departaments

2022. gada 30. novembris, 

Rīga

Paldies par uzmanību!


